Дело № 1-116/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Белый Яр 12 сентября 2018 года

Алтайский районный суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Туревич К.А.,

с участием: государственного обвинителя –

прокурора Алтайского района РХ ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Олехова М.В.,

при секретаре Стегней Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>:

– ДД.ММ.ГГГГ Саяногорским городским судом РХ по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден УДО на неотбытый срок 1 год 1 месяц 16 дней;

– ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 25 Ленинского округа г. Иркутска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 3 месяцам лишения свободы;

– ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Иркутска по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден на основании ст. 80 УК РФ с заменой неотбытой части наказания в виде лишения свободы на 1 год 11 месяцев 12 дней исправительных работ с удержанием 15% заработка в доход государства;

– ДД.ММ.ГГГГ Свердловским районным судом г. Иркутска по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 71 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания;

– ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден УДО на неотбытый срок 2 месяца 2 дня;

– ДД.ММ.ГГГГ Саяногорским городским судом РХ по п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы;

отбывающего наказание с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено на территории Алтайского района Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя физическую силу рук, открыл металлическую ставню и выставил стекло в окне, через которое незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил: 4 упаковки джема 

<

данные изъяты> 300 г стоимостью 62 рубля за упаковку на сумму 248 рублей; бутылку масла подсолнечного 

<

данные изъяты> 1 л стоимостью 66 рублей; бутылку кетчупа 

<

данные изъяты> стоимостью 34 рубля; 3 упаковки кетчупа 

<

данные изъяты> 200 г стоимостью 29 рубля за упаковку на сумму 87 рублей; 5 упаковок кетчупа 

<

данные изъяты> 260 г стоимостью 28 рублей 30 копеек за упаковку на сумму 141 рубль 50 копеек; 2 банки зеленого горошка 

<

данные изъяты> 425 мл стоимостью 39 рублей 20 копеек за банку на сумму 78 рублей 40 копеек; 2 банки зеленого горошка 

<

данные изъяты> 315 мл стоимостью 27 рублей за банку на сумму 54 рубля; 2 банки зеленого горошка 

<

данные изъяты> 400 мл стоимостью 24 рубля 20 копеек за банку на сумму 48 рублей 40 копеек; банку зеленого горошка 

<

данные изъяты> 425 мл стоимостью 25 рублей 50 копеек; 2 банки зеленого горошка 

<

данные изъяты> 212 мл стоимостью 52 рубля за банку на сумму 104 рубля; 2 банки зеленого горошка 

<

данные изъяты> 425 мл стоимостью 69 рублей 50 копеек за банку на сумму 139 рублей; 2 банки зеленого горошка 425 мл стоимостью 45 рублей за банку на сумму 90 рублей; 2 банки кукурузы 

<

данные изъяты> 415 мл стоимостью 44 рубля за банку на сумму 88 рублей; 2 банки кукурузы 

<

данные изъяты> 425 мл стоимостью 42 рубля за банку на сумму 84 рубля; 2 банки сладкой кукурузы 400 мл стоимостью 33 рубля 50 копеек за банку на сумму 67 рублей; 2 банки белой фасоли в томатном соусе 350 г стоимостью 37 рублей за банку на сумму 74 рубля; 2 банки говядины 

<

данные изъяты> 525 г стоимостью 110 рублей за банку на сумму 220 рублей; 2 банки говядины тушеной 

<

данные изъяты> 380 г стоимостью 69 рублей 50 копеек за банку на сумму 139 рублей; 2 банки свинины тушеной 

<

данные изъяты> 340 г стоимостью 31 рубль за банку на сумму 62 рубля; 2 банки мяса кур 

<

данные изъяты> 350 г стоимостью 37 рублей за банку на сумму 74 рубля; 2 банки мяса кур 

<

данные изъяты> 350 г стоимостью 62 рубля за банку на сумму 124 рубля; 2 банки говядины тушеной 338 г стоимостью 92 рубля за банку на сумму 184 рубля; 2 банки говядины тушеной 

<

данные изъяты> 338 г стоимостью 104 рубля за банку на сумму 208 рублей; 2 банки свинины тушеной 338 г стоимостью 92 рубля 50 копеек за 1 банку на сумму 185 рублей; 2 банки говядины тушеной 

<

данные изъяты> стоимостью 130 рублей за банку на сумму 260 рублей; 2 банки говядины тушеной 

<

данные изъяты> 338 г стоимостью 56 рублей 30 копеек за банку на сумму 112 рублей 60 копеек; 2 банки говядины тушеной 

<

данные изъяты> 338 г стоимостью 79 рублей 50 копеек за банку на сумму 159 рублей; 2 банки конины тушеной стоимостью 77 рублей 20 копеек за банку на сумму 154 рубля 40 копеек; упаковку майонеза 

<

данные изъяты> 420 г стоимостью 53 рубля 60 копеек; упаковку майонеза 

<

данные изъяты> 390 г стоимостью 54 рубля 70 копеек; 2 упаковки майонеза 

<

данные изъяты> 820 г стоимостью 64 рубля 60 копеек за упаковку на сумму 129 рублей 20 копеек; упаковку майонеза 

<

данные изъяты> 816 г стоимостью 97 рубля 80 копеек; упаковку майонеза 

<

данные изъяты> 400 г стоимостью 57 рублей 40 копеек; упаковку майонеза 

<

данные изъяты> 200 г стоимостью 32 рубля 20 копеек; упаковку майонеза 

<

данные изъяты> 750 г в стоимостью 92 рубля; 0,5 кг колбасы 

<

данные изъяты> жаренной стоимостью 270 рублей за килограмм на сумму 135 рублей; 1,7 кг сыра колбасного стоимостью 88 рублей за килограмм на сумму 149 рублей 60 копеек; 0,3 кг сыра адыгейского стоимостью 299 рублей за килограмм на сумму 89 рублей 70 копеек; банку кофе 

<

данные изъяты> 70 г стоимостью 147 рублей 80 копеек; пачку чая 

<

данные изъяты> 100 п. стоимостью 105 рублей; 2 упаковки цикория 100 г стоимостью 35 рублей 60 копеек за упаковку на сумму 71 рубль 20 копеек; 2 упаковки цикория 

<

данные изъяты> 100 г стоимостью 45 рублей 70 копеек за упаковку на сумму 91 рубль 40 копеек; упаковку кофе 

<

данные изъяты> 285 г стоимостью 346 рублей 80 копеек; упаковку кофе 

<

данные изъяты> 75 г стоимостью 94 рубля 70 копеек; упаковку кофе 

<

данные изъяты> классический 100 г стоимостью 93 рубля 80 копеек; упаковку кофе 

<

данные изъяты> классический 50 г стоимостью 53 рубля 50 копеек; упаковку кофе 

<

данные изъяты> 75 г стоимостью 94 рубля 60 копеек; 2 упаковки кофе 

<

данные изъяты> премиум 95 г стоимостью 119 рублей 60 копеек за упаковку на сумму 239 рублей 20 копеек; банку кофе 

<

данные изъяты> 100 г стоимостью 112 рублей 50 копеек; банку кофе 

<

данные изъяты> 48 г стоимостью 60 рублей 30 копеек; 5 упаковок кофе 

<

данные изъяты> 50 г стоимостью 88 рублей 80 копеек за упаковку на сумму 444 рубля; 5 упаковок кофе 

<

данные изъяты> 75 г стоимостью 144 рубля 40 копеек за упаковку на сумму 722 рубля; 5 упаковок кофе 

<

данные изъяты> 75 г + 20 г стоимостью 165 рублей 30 копеек за упаковку на сумму 826 рублей 50 копеек; пачку чая 

<

данные изъяты> 100 п. стоимостью 141 рубль; пачку чая 

<

данные изъяты> 100 п. стоимостью 134 рубля 30 копеек; упаковку кофе 

<

данные изъяты> 75 г стоимостью 155 рублей 70 копеек; банку кофе 

<

данные изъяты> стоимостью 120 рублей; банку кофе 

<

данные изъяты> стоимостью 190 рублей; упаковку кофе 

<

данные изъяты> 150 г стоимостью 185 рублей; пачку чая 

<

данные изъяты> 100 п. стоимостью 116 рублей; пачку чая 

<

данные изъяты> 50 п. стоимостью 58 рублей; 3 упаковки кофе 

<

данные изъяты> 75 г стоимостью 99 рублей за упаковку на сумму 297 рублей; пачку чая 

<

данные изъяты> 100 п. стоимостью 124 рубля 50 копеек; пачку чая 

<

данные изъяты> 100 п. стоимостью 131 рубль 70 копеек; 4 пачки чая 

<

данные изъяты> фруктового 25 п. стоимостью 35 рублей 50 копеек за пачку на сумму 142 рубля; 4 упаковки кофе 

<

данные изъяты> 75 г стоимостью 125 рублей за упаковку на сумму 500 рублей; 3 упаковки кофе 

<

данные изъяты> 95 г стоимостью 139 рублей за упаковку на сумму 417 рублей; упаковку кофе 

<

данные изъяты> 75 г стоимостью 100 рублей 70 копеек; 3 упаковки кофе 

<

данные изъяты> 50 г стоимостью 144 рубля за упаковку на сумму 432 рубля; 2 упаковки кофе 

<

данные изъяты> 50 г стоимостью 100 рублей за упаковку на сумму 200 рублей; 24 упаковки кофе 

<

данные изъяты> стоимостью 7 рублей за упаковку на сумму 168 рублей; упаковку кофе 

<

данные изъяты> 75 г стоимостью 126 рублей 80; банку кофе 

<

данные изъяты> 90 г стоимостью 92 рубля 60 копеек; 2 шоколада 

<

данные изъяты> 55 г стоимостью 25 рублей за штуку на сумму 50 рублей; 2 шоколада 

<

данные изъяты> 50 г стоимостью 25 рублей за 1 штуку на сумму 50 рублей; 3 шоколада 

<

данные изъяты> 50 г стоимостью 25 рублей за 1 штуку на сумму 75 рублей; 2 шоколада 

<

данные изъяты> 55 г стоимостью 25 рублей за 1 штуку на сумму 50 рублей; 7 упаковок леденцов 

<

данные изъяты> 25 г стоимостью 15 рублей за упаковку на сумму 105 рублей; 2 шоколада 

<

данные изъяты> 100 г стоимостью 73 рубля за штуку на сумму 146 рублей; шоколад 

<

данные изъяты> 100 г стоимостью 69 рублей; 2 упаковки йогурта 

<

данные изъяты> питьевого 320 г стоимостью 38 рублей за упаковку на сумму 76 рублей; 31 пачку жевательной резинки 

<

данные изъяты> стоимостью 20 рублей за пачку на сумму 620 рублей; 8 пачек жевательной резинки 

<

данные изъяты> стоимостью 20 рублей за пачку на сумму 160 рублей; 4 шоколада 

<

данные изъяты> стоимостью 40 рублей за штуку на сумму 160 рублей; 1 кг пряника шоколадного весового стоимостью 96 рублей; 0,5 кг халвы весовой стоимостью 69 рублей за килограмм на сумму 34 рубля 50 копеек; 10 яиц стоимостью 5 рублей 50 копеек за штуку на сумму 55 рублей; торт вафельный 

<

данные изъяты> стоимостью 84 рубля; торт вафельный 

<

данные изъяты> стоимостью 72 рубля 60 копеек; торт вафельный 

<

данные изъяты> стоимостью 61 рубль 20 копеек; 4 кг макарон весовых стоимостью 22 рубля 50 копеек за килограмм на сумму 90 рублей; 1 кг вермишели весовой стоимостью 29 рублей 90 копеек; пачку спагетти 

<

данные изъяты> 2 кг стоимостью 72 рубля 30 копеек; 3 упаковки пряников мятных 0,35 кг стоимостью 37 рублей 90 копеек за упаковку на сумму 113 рублей 70 копеек; упаковку пряников черемуховых 0,35 кг стоимостью 56 рублей 30 копеек; упаковку пряников 

<

данные изъяты> 0,35 кг стоимостью 53 рубля 60 копеек; упаковку пряников 

<

данные изъяты> 0,35 кг стоимостью 38 рублей 70 копеек; упаковку пряников 

<

данные изъяты> 0,35 кг стоимостью 45 рублей; 1 кг спагетти весовых стоимостью 30 рублей; 0,6 кг конфет весовых 

<

данные изъяты> стоимостью 139 рублей за килограмм на сумму 83 рубля 40 копеек; 0,7 кг жевательных конфет весовых 

<

данные изъяты> стоимостью 145 рублей за килограмм на сумму 101 рубль 50 копеек; 1,5 кг печенья 

<

данные изъяты> весового стоимостью 76 рублей за килограмм на сумму 114 рублей; 2 кг печенья 

<

данные изъяты> весового стоимостью 108 рублей за 1 килограмм на сумму 216 рублей; 2 кг печенья 

<

данные изъяты> весового стоимостью 82 рубля за 1 килограмм на сумму 164 рубля; 2,6 кг печенья 

<

данные изъяты> глазированного весового стоимостью 140 рублей 50 копеек за килограмм на сумму 365 рублей 30 копеек; упаковку печенья овсяного 400 г стоимостью 33 рубля; 2 банки говядины тушеной 

<

данные изъяты> стоимостью 107 рублей за банку на сумму 214 рублей; 120 конфет 

<

данные изъяты> стоимостью 4 рубля 80 копеек за конфету на сумму 576 рублей; 3 упаковки горчицы 

<

данные изъяты> 100 г стоимостью 17 рублей за упаковку на сумму 51 рубль; упаковку аджики 

<

данные изъяты> 100 г стоимостью 17 рублей; 6 упаковок гематогена стоимостью 22 рубля за упаковку на сумму 132 рубля; 20 шоколадок 

<

данные изъяты> стоимостью 23 рубля 80 копеек за штуку на сумму 476 рублей; 8 шоколадок 

<

данные изъяты> стоимостью 24 рубля 80 копеек за штуку на сумму 198 рублей 40 копеек; 40 зажигалок стоимостью 8 рублей за штуку на сумму 320 рублей; 6 календарей-магнитов стоимостью 41 рубль 60 копеек за штуку на сумму 249 рублей 60 копеек; чайник электрический стоимостью 500 рублей, принадлежащие ФИО1

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 17 842 рубля 60 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным обвинением, признал свою вину и совместно с защитником поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО1 в судебное заседание не явилась, предоставив заявление в котором просила уголовное дело рассмотреть в ее отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражала.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В силу ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ, относится к категории средней тяжести, санкция за совершение которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

Изложенные обстоятельства дают основание суду постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, возраст, состояние здоровья и иные данные о личности подсудимого, в частности:

ФИО3 

<

данные изъяты>

Оснований не доверять характеризующим материалам у суда не имеется.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном 

<

данные изъяты>, явку с повинной 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию, раскрытию преступления, выразившееся в подробных пояснениях органам следствия об обстоятельствах его совершения, способствование розыску имущества, добытого в результате преступления 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3, является рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности ФИО3, суд не находит оснований для признания, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, принимая во внимание совокупность данных о личности ФИО3, совершившего преступление в условиях рецидива, а также с учетом влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно лишь при его изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок, с соблюдением правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание наличие в деянии ФИО3 рецидива преступлений, суд, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, полагает возможным в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ назначить ему наказание менее одной третьей части максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное им преступление.

Оснований для назначения ФИО3 более мягкого наказания, чем лишение свободы, с применением правил ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, а также дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не усматривает, учитывая при этом все обстоятельства, принятые во внимание при назначении подсудимому основного наказания.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

В связи с наличием в отношении подсудимого, вступившего в законную силу приговора Саяногорского городского суда РХ от ДД.ММ.ГГГГ, постановленного после совершения им рассматриваемого преступления, окончательное наказание ФИО3 следует назначить на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Поскольку ФИО3 ранее отбывал лишение свободы и совершил преступление в условиях рецидива, в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Рассматривая гражданский иск ФИО1 о взыскании с ФИО3 в счет возмещения материального ущерба 10 265 рублей 50 копеек, суд в силу ст. 1064 ГК РФ находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку в результате умышленных и противоправных действий подсудимого, потерпевшей был причинен материальный ущерб, который не возмещен до настоящего времени. Также суд учитывает позицию подсудимого ФИО3, признавшего исковые требования в полном объеме.

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. 

Поскольку ФИО3 признан виновным и осужден за совершение преступления средней тяжести к реальному лишению свободы, осознавая данное обстоятельство он может скрыться, в связи с чем, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым изменить ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд учитывает требования ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Саяногорского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок наказания зачесть время отбытия ФИО3 наказания по приговору Саяногорского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Содержать ФИО3 в ФКУ СИЗО

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшей ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 денежные средства в сумме 10 265 (десять тысяч двести шестьдесят пять) рублей 50 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>, оставить после вступления приговора в законную силу у потерпевшей ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, через Алтайский районный суд Республики Хакасия с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае принесения апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.А. Туревич